Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 203/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 02 de março de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 178/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 178/2022, de autoria dos Nobres Vereadores
Isac Sorrillo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária,
realizada no dia 08 de fevereiro de 2022, informamos:

1) O Centro de Especialidades Odontológicas — CEO “Dr. Afrânio P Cheida”,
voltou sim ao atendimento normal. O atendimento ocorre de segunda a sexta-feira das
7h00 às 16h30.

2) Os serviços foram interrompidos em 2020 por orientação do Ministério da
Saúde na NOTA TÉCNICA Nº 16/2020-CGSB/DESF/SAPS/MS, que em seu item 2.1 diz:
“Estudos apontam que materiais e procedimentos odontológicos, como alguns com
produção de aerossóis, podem ser foco de contaminação e propagação do novo
coronavírus (SARS-CoV-2) durante o atendimento odontológico (5)(6)(9). Esse quadro
representa risco não somente à equipe executante como também pode desencadear a
contaminação de pessoas que não tiveram contato direto com o paciente infectado pela
Covid-19 devido à propagação de fluídos pelo ar que contaminam o ambiente e as
superfícies inertes.” Diante disso em entendimento com os itens 2.5.1.1 e 2.6.3 da
referida NOTA TÉCNICA, os serviços dos cirurgiões-dentistas do CEO passaram a ser
exclusivos de urgência odontológica. Essa restrição de atendimento de pacientes eletivos
durou até agosto/2021, conforme Nota Técnica nº5/2021 CGSB/DESF/SAPS/MS. Os
atendimentos eletivos de todas as especialidades foram paralisados, contudo, afim de
não haver prejuízos aos pacientes da reabilitação oral por próteses, estes continuaram
sendo convocados para finalização dos tratamentos e entrega das peças. Outrossim,
pacientes de estomatologia (doenças de boca, gengiva, língua e orofaringe que podem
apresentar graus variados de malignidade), também foram atendidos em parceria com a
Fac São Leopoldo Mandic — curso de especialização em bucomaxilofacial. Alguns
profissionais, conforme determinava a própria NOTA TÉCNICA 16/2020 foram deslocados
para auxilio no atendimento de vacinação e outras situações.

3) O CEO possui as seguintes especialidades:

.CIRURGIA ORAL MENOR: extrações de dentes inclusos, semi-inclusos,
supranumerários. Ex.: dente do ciso;

.ENDODONTIA: tratamento endodônticos uni, bi e trirradicularese retratamentos
quando realizados pela rede pública. Ex.: tratamentos de canal;

.ODONTOPEDIATRIA: tratamento completo para crianças de até 7 anos, 11 meses e
29 dias, que não permitiram tratamento nas UBS's.

.ESTOMATOLOGIA: tratamento de lesões mucosa oral, dentes, bochecha, lábios,
língua, tonsilas palatinas e faríngeas, glândulas salivares menores e maiores, e
toda a orofaringe, com diagnóstico, biópsias e o devido encaminhamento, quando
necessário.

.PACIENTES ESPECIAIS: tratamento completo para pacientes PNE ou com outras
comorbidades limitantes. Inicialmente o tratamento começa ambulatorial, contudo,
havendo a necessidade de sedação maior ou anestesia geral, o paciente é
atendido em centro cirúrgico do Hospital Santa Bárbara.

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

(página 02 — Ofício nº 203/2022)

.PERIODONTIA: tratamento das lesões que envolvem os tecidos que suportam os
dentes, como a gengiva livre, inserida, cemento e osso alveolar. Ex.: dentes que
estão “amolecendo”.

.PRÓTESE DENTÁRIA: tratamento de reabilitação oral por próteses removíveis
parciais ou totais para pacientes que perderam alguns ou todos os dentes.

4) A unidade conta com 13 cirurgiões-dentistas clínicos gerais, 5 auxiliares de
saúde bucal, 1 assistente administrativo, 1 recepcionista, 1 chefe do serviço.

5) Sim.

6) Emlinhas gerais não há falta de insumos, medicamentos e materiais.

7) As demandas variam de especialidade para especialidade, sendo que
algumas dependem de várias consultas, variando a data de atendimento.

8) O CEO já iniciou os trabalhos de ORTODONTIA E ORTOPEDIA FUNCIONAL
de forma experimental, para entender a demanda da população barbarense, com
atendimento em “projeto piloto” desde abril/2021. Essa especialidade não tem objetivo de
fim e sim de meio, ou seja, o intuito é amenizar deformidades dento-faciais de crianças
barbarenses que tenham sua sociabilidade e funcionalidade do aparelho estomatognático
prejudicados. Esse projeto piloto é necessário pois, após a contratualização junto ao
Ministério da Saúde, existe a exigência de produtividade mínima mensal.

Para a Ortodontia e Ortopedia Funcional os custos variam de caso clínico a
caso clínico, com os seguintes gastos apontados:

PROCEDIMENTO VALOR (R$)
Instalação de aparelho ortodôntico 67,00
Aparelho ortopédico fixo 175,00
Manutenção/conserto de aparelho ortodôntico/ortopédico 34,00
Aparelho ortodôntico/ortopédico removível 60,00
Mantenedor de espaço 10,00
Plano inclinado 5,00
Documentação ortodôntica simples. 180,00
Fonte: Manual do CEO — Governo Federal.

Outra especialidade em que foi discutida em reunião para projeto de estudo é a

implantodontia.

Para as duas especialidades citadas existem um repasse do Ministério da Saúde que
ameniza os gastos do município, por isso a necessidade de estudo e projeto piloto.

9) O recurso para despensas para o CEO está inserido na função programática
10.302.00612.067 — atenção especializada. O valor para o corrente exercício é de R$
300.000,00 (trezentos mil reais), aproximadamente. O valor acima é utilizado na compra
de insumos, instrumentais, equipamentos e contrato com prestação de serviços,
radiografias panorâmicas e laboratório de prótese.

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000

Casavaia,

Es
Seameão

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

(página 03 — Ofício nº 203/2022)

au.

10) A produtividade da unidade no período de 01/01/2021 à 31/01/2022. Consultas
realizadas: 9.929 (nove mil novecentos e vinte e nove). Procedimentos realizados: 24.152
(vinte e quatro mil cento e cinquenta dois) Fonte: Sistema IDSSaude.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIAREGINA MARQUESDE MARTINO

Secretária Municipal de Góverno

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

BARBARA. DOESTE
q DATA:02/09/2022 As

sataNE 1 ao Requer imento Nº

Mies patricia regin

CAMARA MUNICIPAL DE |

| EN

2022

a marques

ações re t
A: sunto:Requer informações pe ara eí c i do Centro

racionalização e
àouoial idades odontológicas CE!

cnave: EED4BPROTOCOLO

01396/

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste- SP | Fone (19) 3455-8000